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Abstract

Thermal stresses arise in a component that undergoes a change in temperature while the material

is either externally or internally constrained, preventing it from freely expanding or contracting

with the temperature change. The aim of thermal stresses analysis is to ensure the reliability of the

design and reduce uncertainty in materials undergoing heat treatment. Thermal stress analysis

involves examining the thermomechanical system, which is subjected to heat transfer and heat

generation within the material (i.e., induction heating). Therefore, types of multiphysics analysis

achieved through numerical methods are the appropriate approach. The study consists of two

phases: controlling the heating parameters and subsequent cooling (quenching). Each phase has its

own design strategy and controlling mechanism, and failure of one affects the desired mechanical

properties.

A precise numerical model that describes the events on the surface of a workpiece during

induction heating (IH) as well as the temperature changes within the workpiece is challenging to

develop. To address this challenge, the model employs three different algorithms to analyse the

temperature distribution from the surface to the core: explicit and implicit event controlling

algorithms and a discrete frequency control approach aligned with the coil current. This is achieved

through the automation of feedback control mechanisms that adjust the input parameters.

Controlling the temperature distribution by adjusting the input parameters is regarded as a means

of governing the entire system in induction heating.

The induction hardening model for gear wheels is calibrated to ensure high precision, based

on a reliable mathematical model and the correct selection of input parameters. The calibration

strategy integrates key parameters to achieve the most effective combination for the specified

application, control heat flow, and ensure optimal energy efficiency. However, some of these

parameters are often known only with some uncertainty (e.g., physical properties of the material

and their temperature dependencies, parameters of cooling of heated teeth, etc.). Therefore, the

model must be appropriately calibrated to achieve an acceptable agreement between the calculated

results and the experimental data. The detailed calibration strategy is described and illustrated with

a typical example.

Thermal residual stress resulting from volume changes due to temperature variations and

phase transformations, and its effects on other mechanical properties, has been investigated. A
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general model of induction surface hardening was analysed on the basis of coupled

electromagnetic, thermal, mechanical, and metallurgical phenomena. The distribution of

mechanical strains and stresses is determined in the surface layers of steel materials subjected to

induction hardening. This distribution is influenced not only by thermoelastic processes but also

by plastic deformations of the exposed layers and the transformation of specific levels of steel. An

illustrative example demonstrates the methodology to solve an axisymmetric configuration.

Extracting the transformation-induced plasticity (TRIP) strain from the total strain by

experimental analysis of quenching poses significant challenges. However, the Finite Element

Method (FEM) is crucial in addressing these challenges and enabling the prediction of multiple

co-occurring physical phenomena. The combined effect of thermal and TRIP strains on mechanical

properties is demonstrated through an illustrative example using a cylindrical workpiece with a

length of 100 mm and a radius of 20 mm. The model also illustrates how phase transformation

strains produce stresses and deformations by coupling temperature-dependent phase

transformations with an elastoplastic analysis.

The main objective of this work is to minimise uncertainty in model development, optimise

processes, and ensure energy efficiency. Uncertainty modelling is helpful in decision-making for

new models, especially for processes involving multiphysics (i.e., induction hardening). In this

work, a numerical model was developed using COMSOL Multiphysics and data analysis was

performed using MATLAB software connected via LiveLink. Temperature control algorithms

were developed to explicitly or implicitly define events in the heating process and control them

via a feedback loop. Another method used involves defining an objective function subject to

constraints and a certain group of parameters. This method is crucial to identify the most influential

parameters in the process and to select optimal values.

Elastoplastic models of martensite formation have been presented, providing an overview of

different modelling approaches related to martensite formation. In this approach, FEM is

implemented to analyse residual thermal stresses, strain formation, and plastic strain evolves when

deviatoric stresses and thermal stresses exceed the yield limit.
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Streszczenie

Ograniczenia zewnętrzne lub wewnętrzne materiału uniemożliwiają mu swobodne

rozszerzanie się lub kurczenie się wraz ze zmianą temperatury stąd, pod wpływem zmian

temperatury powstają w tym elemencie naprężenia termiczne. Ich zadaniem jest zapewnienie

niezawodności konstrukcji i zmniejszenie niedokładności w materiałach poddawanych obróbce

cieplnej. Analiza naprężeń termicznych obejmuje badanie układu termomechanicznego, w którym

następuję wytwarzanie i wymiana ciepła (np. przez nagrzewanie indukcyjne). W związku z tym

odpowiednim podejściem rozwiązywania tego typu zagadnień jest analiza wielokryterialna

z wykorzystaniem metod numerycznych. Analiza składa się z dwóch etapów: kontroli parametrów

nagrzewania oraz następującego po nim chłodzenia (hartowania). Każdy etap analizy jest

oddzielnym projektem i posiada własne mechanizmy kontrolne, ale każdy z nich wpływa

na oczekiwane właściwości mechaniczne materiału.

Opracowanie precyzyjnego modelu numerycznego opisującego zdarzenia zachodzące

na powierzchni przedmiotu obrabianego podczas nagrzewania indukcyjnego (IH), a także zmiany

temperatury wewnątrz przedmiotu obrabianego, stanowi bardzo trudne wyzwanie. Aby sprostać

temu wyzwaniu, w modelu zastosowano trzy różne algorytmy wykorzystywane do analizy

rozkładu temperatury od powierzchni do rdzenia wsadu: jawne i niejawne algorytmy sterowania

procesami oraz dyskretne sterowanie częstotliwością prądu cewki wzbudnika. Osiąga się to

poprzez automatyczną kontrolę mechanizmów sprzężenia zwrotnego, które dostosowują

parametry wejściowe. Kontrolowanie rozkładu temperatury poprzez regulację parametrów

wejściowych jest uważane za sposób zarządzania całym systemem nagrzewania indukcyjnego.

Model hartowania indukcyjnego kół zębatych kalibrowany jest w celu zapewnienia

wysokiej precyzji, w oparciu o rzetelny model matematyczny i prawidłowy dobór parametrów

wejściowych. Celem doboru kluczowych parametrów jest osiągnięcie optymalnego rozwiązania,

z punktu widzenia przepływu ciepła i efektywności energetycznej. Jednak niektóre z tych

parametrów są często znane tylko z pewną niepewnością (np. właściwości fizyczne materiału i ich

zależności temperaturowe, parametry chłodzenia nagrzanych zębów itp.). Dlatego model musi

zostać odpowiednio skalibrowany, aby osiągnąć akceptowalną zgodność pomiędzy wynikami

obliczonymi, a danymi eksperymentalnymi. Szczegółowa metodologia kalibracji została opisana

i zilustrowana typowym przykładem.
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Zbadano termiczne naprężenia szczątkowe wynikające ze zmian objętości

spowodowanych zmianami temperatury i przemianami fazowymi oraz ich wpływ na inne

właściwości mechaniczne. Przeanalizowano ogólny model indukcyjnego hartowania

powierzchniowego na podstawie sprzężonych zjawisk elektromagnetycznych, termicznych,

mechanicznych i metalurgicznych. Określono rozkład odkształceń i naprężeń mechanicznych

w warstwach powierzchniowych materiałów stalowych poddanych hartowaniu indukcyjnemu.

Na rozkład ten wpływają nie tylko procesy termosprężyste, ale także odkształcenia plastyczne

odsłoniętych warstw i przemiany fizyczne stali. Przedstawiony przykład pokazuje metodologię

rozwiązywania układu osiowo-symetrycznego.

Trudnym wyzwaniem jest wyodrębnienie odkształcenia plastycznego wywołanego

transformacją (TRIP) z całkowitego odkształcenia za pomocą eksperymentu. Jest to możliwe

dzięki zastosowaniu metody elementów skończonych (FEM), umożliwiająca rozwiązywanie

układów, w których występują sprzężone ze sobą zjawiska fizyczne. Jako przykład takiego układu

został opracowany model cylindrycznego przedmiotu obrabianego o długości 100 mm i promieniu

20 mm. Model ten dobrze ilustruje, w jaki sposób odkształcenia związane z przemianą fazową

powodują naprężenia i odkształcenia, czyli łączy przemiany fazowe zależne od temperatury

z analizą elastoplastyczną.

Głównym celem tej pracy jest zminimalizowanie niepewności przy opracowywaniu

modeli, optymalizacja procesów i zapewnienie efektywności energetycznej. Minimalizacja

niepewności jest szczególnie istotne dla nowych modeli, zwłaszcza w przypadku procesów

obejmujących wiele zjawisk fizycznych, a takim jest hartowanie indukcyjne. W niniejszej pracy

model numeryczny został opracowany przy użyciu oprogramowania COMSOL Multiphysics, a

analiza danych została przeprowadzona przy użyciu oprogramowania MATLAB połączonego

przez LiveLink. Algorytmy kontroli temperatury zostały opracowane w celu jawnego lub

niejawnego definiowania zdarzeń w procesie nagrzewania i kontrolowania ich za pomocą pętli

sprzężenia zwrotnego. Do wyznaczenia innych parametrów zastosowano metodę polegająca na

zdefiniowaniu funkcji celu. Metoda ta jest kluczowa dla zidentyfikowania parametrów mających

największy wpływ na proces i wybrania optymalnych wartości.

Zaprezentowano elastoplastyczne modele powstawania martenzytu. W prezentowanym w

pracy podejściu, zaimplantowano MES do analizy: szczątkowych naprężeń termicznych,

powstawania odkształceń i odkształceń plastycznych.
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English summary

The root cause of thermal stress generation is the variation of temperature within the body. The

thermal stress generated during induction heating is assumed to not affect the mechanical

properties of the material, but the cooling process does. However, the non-linearities of induction

heating present challenges for the cooling process, which in turn affects the desired mechanical

properties after hardening. Therefore, the study of thermal stress begins with the analysis of the

temperature distribution, control of deformation, strain generation, and metallurgical aspects of

the material. Thermal stress analysis lies at the crossroads of thermodynamics (heat transfer), solid

mechanics (stress and strain), and metallurgical phenomena (phase transformation). Using

induction as a source of heat energy to analyse thermal stress makes it more challenging to control

the phenomena and achieve the desired results.

Due to its nature, induction heating makes it challenging to control the temperature

distribution from the surface to the required depth, especially in surface hardening. To address this

challenge, developing digital control mechanisms with control algorithms aligned with feedback

closed loop is important. This involves explicitly or implicitly defining the events within the

workpiece, connecting them to the current flow switch, and controlling the input power. These

methods have several advantages, including achieving the required temperature within the

specified range, preventing surface detonation, and not affecting heat transfer.

In both explicit and implicit event control methods, power is supplied intermittently, turning

the switch on or off. In explicit event control, the state of an event is defined over a period. This

method is computationally costly, time-consuming, but conditionally stable, and designed for

simulating short transient dynamic events. In implicit event control, the event is not directly

defined over the period; instead, an indicator is used. When the indicator point is reached, the

switch is turned off and then on again. Implicit methods are typically used to simulate static or less

transient phenomena. These methods aid in the selection of the optimal power, frequency, and coil

length in induction heating.

The asynchronous dual-frequency approach employs two distinct frequencies that

alternately become active based on the event condition. Lower frequencies allow significant

current penetration and a deeper skin effect, making them more efficient for heating larger parts.

At high frequencies, current penetration is limited to the surface. On the contrary, higher
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frequencies restrict current penetration and influence the generation of eddy current within the

workpiece.

Uniform temperature distribution is important in austenitizing because distortion usually

arises from the release of residual stresses accumulated during prior processes, such as forging or

machining, as well as from non-uniform heating. The distortion caused by the quenching process

is largely a function of the austenitizing temperature, the uniformity of the quenching process, and

the choice of the quenching medium. The simulation involves two steps: the first step involves

heating to the austenite temperature, where coupled electromagnetic and thermal phenomena

occur, and the second step involves cooling to the martensite finish (𝑀௙) temperature.

Predicting residual thermal stress and strain begins by tracing the thermal history of the

workpiece during quenching. The temperature distribution within the quenched part is affected by

the intensity of the quenching process. Faster cooling rates result in a steeper temperature gradient,

leading to increased thermal strain within the object. The formation of thermal stresses at various

temperatures depends on the degree of strain and, in case of plastic deformation, on the flow stress

at that temperature. For an accurate computation of thermal stress and strain, it is crucial to track

in parallel the entire sequence of phase transformations alongside the temperature evolution.

Understanding the distribution of stresses and strains within hardened layers is crucial for

assessing the risk of cracks and other damage, particularly in components used in machinery,

automotive, and aerospace industries. During quenching, different types of stresses develop in the

workpiece, at different stages of quenching.

At the initial quenching stage, austenite cools down without phase transformations due to

significant thermal gradients. The surface contracts faster than the core, resulting in tensile stresses

on the surface and compressive stresses at the core to maintain a balanced stress state. The second

stage begins when the martensitic transformation starts on the surface. Dilatational phase-

transformation strains and transformation plasticity lead to rapid unloading and reverse loading on

the surface. The untransformed core responds to counterbalance these stresses, resulting in

significant compressive stresses on the surface and tensile stresses at the core. The third stage

begins when phase transformations start at the core, leading to a complete transformation and

cooling of the surface.

The extraction of TRIP strain involves the capture of additional plastic deformation resulting

from thermal and mechanical stresses during cooling. This extraction of TRIP from total strain
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through experimental analysis of quenching poses significant challenges. Thus, Finite Element

Method (FEM) plays a crucial role in addressing the challenges associated with and enabling the

prediction of multiple concurrent physical phenomena. These include forecasting the temperature

history, phase evolution, and internal stresses during quenching processes. Effective prediction

and illustrating the fundamental mechanisms of stress development and the distribution of residual

stresses are essential for designing advanced materials with enhanced mechanical properties.

COMSOL Multiphysics is a finite element analysis (FEA), solver, and simulation software

package used for various physics and engineering applications, especially for coupled phenomena

and multiphysics. It offers conventional physics-based user interfaces and can handle coupled

systems of partial differential equations (PDEs) in weak form. An API for Java and MATLAB can

be used to control the software externally. Models created in COMSOL Multiphysics can be linked

to MATLAB via LiveLink for data analysis, as demonstrated in this work. An algorithm was

developed to simulate a model, and the resulting data were imported into MATLAB for graphical

analysis. Furthermore, a mathematical model was developed to aid in decision-making and

predicting material properties. Additionally, software JMatPro was used in this work to generate a

CCT diagram and predict the effect of cooling rate on the mechanical properties of the material.

A promising solution to the complexity of induction heating is to develop multifidelity

surrogate models that incorporate both high and lowfidelity data, thus striking a balance between

prediction accuracy and computational cost. Achieving this balance involves integrating realistic

information into the construction of a surrogate model. Induction heating entails sustainability in

terms of energy efficiency, environmental friendliness, precise heating to the target area, and rapid

heating methods. However, modern technologies, such as the implementation of machine learning

and artificial neural networks (ANN), which have recently emerged in the field, require further

development.
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Podsumowanie

Podstawową przyczyną powstawania naprężeń termicznych jest zmiana temperatury wewnątrz

ciała. Zakłada się, że naprężenia termiczne generowane podczas nagrzewania indukcyjnego nie

wpływają na właściwości mechaniczne materiału, ale proces chłodzenia. Jednak nieliniowość

nagrzewania indukcyjnego stanowi wyzwanie dla procesu chłodzenia, co z kolei wpływa na

pożądane właściwości mechaniczne po zakończeniu całego procesu hartowania. Badanie naprężeń

termicznych rozpoczęto od analizy rozkładu temperatury, kontroli deformacji, generowania

odkształceń i metalurgicznych właściwości materiału. Analiza naprężeń termicznych obejmuje

zagadnienia termodynamiki (wymiana ciepła), mechaniki ciała stałego (naprężenia i

odkształcenia) oraz zjawiska metalurgiczne (przemiana fazowa). Wykorzystanie indukcji jako

źródła energii cieplnej do analizy naprężeń termicznych sprawia, że trudniej jest kontrolować

zjawiska i osiągać pożądane wyniki.

Ze względu na charakter procesu nagrzewania indukcyjnego, trudno jest kontrolować

rozkład temperatury od powierzchni wsadu do wymaganej głębokości, szczególnie w przypadku

hartowania powierzchniowego. Aby sprostać temu wyzwaniu, ważne jest opracowanie

numerycznych modeli sterowania uwzględniającymi pętle sprzężenia zwrotnego. Obejmuje to

jawne lub niejawne zdefiniowanie procesów odbywających się we wsadzie oraz połączenie ich ze

sterowaniem prądu zasilającego i kontrolowaniem mocy wejściowej. Metody te mają kilka zalet,

w tym osiągnięcie wymaganej temperatury, zapobieganie deformacji powierzchni i brak wpływu

na wymianę ciepła.

Zarówno w jawnych, jak i niejawnych metodach sterowania procesami, zasilanie jest

dostarczane w sposób przerywany, włączając lub wyłączając przełącznik. W jawnym sterowaniu

procesami stan zdarzenia jest definiowany w pewnym okresie. Metoda ta jest kosztowna

obliczeniowo, czasochłonna, ale warunkowo stabilna i przeznaczona do symulacji krótkich

przejściowych zdarzeń dynamicznych. W przypadku niejawnej kontroli procesów zdarzenie nie

jest bezpośrednio definiowane w okresie; zamiast tego używany jest wskaźnik. Po osiągnięciu

punktu wskaźnika przełącznik jest wyłączany, a następnie ponownie włączany. Metody niejawne

są zwykle używane do symulacji zjawisk statycznych. Metody te pomagają w doborze optymalnej

mocy, częstotliwości i długości cewki w nagrzewaniu indukcyjnym.
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Asynchroniczne podejście dwuczęstotliwościowe wykorzystuje dwie różne częstotliwości, które

są aktywowane naprzemiennie w zależności od warunków procesu. Niższe częstotliwości

pozwalają na większą penetrację prądu i głębszy efekt naskórkowości, dzięki czemu są bardziej

wydajne w przypadku nagrzewania większych elementów. Przy wysokich częstotliwościach

penetracja prądu jest ograniczona jedynie do powierzchni wsadu.

Równomierny rozkład temperatury jest ważny w procesie austenityzacji, ponieważ

odkształcenia zwykle powstają w wyniku uwolnienia naprężeń szczątkowych nagromadzonych

podczas wcześniejszych procesów, takich jak kucie lub obróbka skrawaniem, czy też w wyniku

nierównomiernego nagrzewania. Odkształcenie spowodowane procesem hartowania jest w dużej

mierze funkcją temperatury austenityzacji, jednorodności procesu hartowania i wyboru medium

hartowniczego. Symulacje numeryczne obejmują dwa etapy: pierwszy obejmuje nagrzewanie do

temperatury austenityzacji, gdzie występują sprzężone zjawiska elektromagnetyczne i termiczne,

a drugi etap obejmuje chłodzenie do temperatury zakończenia przemiany martenzytycznej (𝑀௙).

Przewidywanie szczątkowego naprężenia termicznego i odkształcenia rozpoczyna się od

prześledzenia historii termicznej wsadu podczas hartowania. Na rozkład temperatury w hartowanej

części ma istotny wpływ intensywność procesu hartowania. Większe szybkości chłodzenia

powodują większy gradient temperatury, co prowadzi do zwiększonego odkształcenia termicznego

w elemencie. Powstawanie naprężeń termicznych w różnych temperaturach zależy od stopnia

odkształcenia oraz, w przypadku odkształcenia plastycznego, od naprężenia płynięcia w danej

temperaturze. W celu dokładnego obliczenia naprężeń termicznych i odkształceń, kluczowe jest

równoległe śledzenie całej sekwencji przemian fazowych wraz z ewolucją temperatury.

Zrozumienie rozkładu odkształceń i naprężeń w hartowanych warstwach ma kluczowe

znaczenie dla oceny ryzyka pęknięć i innych uszkodzeń, szczególnie w komponentach

stosowanych w przemyśle maszynowym, motoryzacyjnym i lotniczym. Podczas hartowania w

obrabianym przedmiocie powstają różne rodzaje naprężeń, na różnych etapach hartowania.

W początkowej fazie hartowania austenit ochładza się bez przemian fazowych ze względu

na znaczne gradienty temperatury. Powierzchnia kurczy się szybciej niż rdzeń, powodując

naprężenia rozciągające na powierzchni i naprężenia ściskające w rdzeniu. Drugi etap rozpoczyna

się, gdy na powierzchni elementu rozpoczyna się przemiana martenzytyczna. Dylatacyjne

odkształcenia przemiany fazowej i plastyczność przemiany prowadzą do szybkiego rozładowania

i odwrotnego obciążenia powierzchni. Nieprzekształcony rdzeń reaguje, aby zrównoważyć te
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naprężenia, powodując znaczne naprężenia ściskające na powierzchni i naprężenia rozciągające w

rdzeniu. Trzeci etap rozpoczyna się, gdy w rdzeniu rozpoczynają się przemiany fazowe,

prowadząc do całkowitej przemiany i schłodzenia powierzchni.

Ekstrakcja odkształcenia TRIP polega na wychwytywaniu dodatkowych odkształceń

plastycznych powstałych w wyniku naprężeń termicznych i mechanicznych podczas chłodzenia.

Wyodrębnienie TRIP z całkowitego odkształcenia eksperymentalnie jest wyzwanie. Dlatego też

metoda elementów skończonych (MES) odgrywa kluczową rolę w podejmowaniu wyzwań


[…]

34.5 165.01244 73.953834 91.05861 5235868 18711189 14630357 12619103
34.6 163.86296 73.615851 90.24711 5199710 18653823 14366479 12383272
34.7 162.72206 73.279519 89.44255 5163911 18596773 14107845 12154299
34.8 161.59156 72.944751 88.646815 5128479 18540039 13856356 11932074
34.9 160.47145 72.611547 87.859904 5093413 18483620 13611899 11716489

35 159.36172 72.279908 87.081818 5058709 18426035 13374362 11506260
35.1 158.26239 71.949834 86.312556 5024365 18346518 13143637 11300205
35.2 157.17344 71.621324 85.552119 4990378 18316159 12919617 11099722
35.3 156.09488 71.29438 84.8005 4956746 18260951 12702195 10904725
35.4 155.02671 70.968999 84.057718 4923466 18206049 12491267 10715129
35.5 153.9648 70.645338 83.319469 4890505 18151453 12282654 10530850
35.6 152.91187 70.323295 82.588576 4857881 18097164 12078998 10351805
35.7 151.86834 70.002853 81.86549 4825594 18035786 11880650 10176416
35.8 150.83422 69.684013 81.150211 4793643 17981425 11687528 10004876
35.9 149.80951 69.366774 80.442738 4762025 17935946 11499553 9837766

36 148.7942 69.051136 79.743071 4730737 17882788 11316649 9675022
36.1 147.78831 68.7371 79.051211 4699778 17829923 11138738 9516577
36.2 146.79182 68.424665 78.367158 4669144 17777350 10965744 9362367
36.3 145.80325 68.11386 77.689397 4638821 17725070 10796435 9212327
36.4 144.82109 67.804713 77.016378 4608791 17660412 10629581 9064765
36.5 143.84745 67.497184 76.350273 4579073 17621228 10466796 8920703
36.6 142.88235 67.191272 75.691084 4549664 17569722 10308021 8780201
36.7 141.92578 66.886979 75.03881 4520563 17518490 10153197 8643208
36.8 140.97775 66.584304 74.393451 4491766 17467535 10002269 8509671
36.9 140.03825 66.283246 73.755008 4463272 17416857 9855178 8379541

37 139.10728 65.983807 73.12348 4435079 17369669 9711869 8252539
37.1 138.18485 65.685985 72.49886 4407185 17299061 9572288 8127649
37.2 137.26791 65.389766 71.878143 4379550 17266494 9434384 8005687
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37.3 136.35834 65.09516 71.263183 4352197 17216936 9299370 7886611
37.4 135.45656 64.802168 70.654396 4325128 17167658 9167473 7770382
37.5 134.56257 64.51079 70.051782 4298340 17118660 9038649 7656959
37.6 133.67636 64.221027 69.45534 4271833 17069942 8912858 7546301
37.7 132.79794 63.932878 68.865071 4245604 17019464 8790055 7437931
37.8 131.92731 63.646343 68.280974 4219652 16951845 8670199 7331516
37.9 131.06447 63.361422 67.70305 4193973 16925323 8553249 7227495

38 130.20839 63.078085 67.130312 4168553 16877649 8438601 7125835
38.1 129.35782 62.796294 66.561534 4143371 16830245 8325526 7026503
38.2 128.5144 62.516097 65.998302 4118448 16783111 8214906 6929469
38.3 127.67811 62.237495 65.440617 4093784 16736248 8106708 6834701
38.4 126.84896 61.960488 64.888479 4069376 16682927 8000899 6741619
38.5 126.02696 61.685076 64.341888 4045223 16636573 7897448 6650345
38.6 125.2121 61.411259 63.800843 4021323 16597263 7796322 6561049
38.7 124.40438 61.139036 63.265345 3997675 16551477 7697492 6473707
38.8 123.6038 60.868408 62.735394 3974276 16505963 7600925 6388291
38.9 122.80812 60.59925 62.208877 3951088 16460721 7505552 6304776

39 122.01865 60.331635 61.687017 3928132 16415751 7411958 6223138
39.1 121.23575 60.065583 61.170169 3905412 16360062 7320296 6142707
39.2 120.45942 59.801093 60.658331 3882926 16318513 7230540 6063920
39.3 119.68967 59.538167 60.151503 3860672 16282062 7142665 5986774
39.4 118.92649 59.276805 59.649687 3838650 16237992 7056647 5911248
39.5 118.16988 59.017005 59.15288 3816858 16194169 6972463 5837321
39.6 117.41985 58.758768 58.661085 3795294 16150594 6890089 5764973
39.7 116.67578 58.502044 58.173738 3773944 16109293 6809223 5694072
39.8 115.93675 58.246756 57.69 3752787 16049645 6729432 5624250
39.9 115.20388 57.992995 57.210886 3731845 16021204 6651205 5555815

40 114.47716 57.740763 56.736397 3711117 15978534 6574521 5488748
40.1 113.75659 57.490059 56.266532 3690602 15936100 6499362 5423034
40.2 113.04217 57.240883 55.801292 3670298 15893903 6425708 5358654
40.3 112.33391 56.993235 55.340676 3650204 15851944 6353542 5295594
40.4 111.6318 56.747116 54.884685 3630319 15808136 6282845 5233640
40.5 110.93584 56.502524 54.433319 3610641 15751110 6213599 5172687
40.6 110.24413 56.259295 53.984839 3591137 15727459 6145197 5112898
40.7 109.55769 56.017517 53.540178 3571824 15686437 6077946 5054262
40.8 108.87691 55.777224 53.099685 3552706 15645654 6011948 4996762
40.9 108.20177 55.538416 52.663361 3533783 15605108 5947191 4940386

41 107.53229 55.301092 52.231205 3515053 15564802 5883658 4885121
41.1 106.86846 55.065253 51.803216 3496514 15518928 5821337 4830535
41.2 106.21029 54.830898 51.379396 3478167 15464363 5760212 4776767
41.3 105.55777 54.598028 50.959744 3460009 15445008 5700269 4723930
41.4 104.91029 54.366574 50.543718 3442028 15405506 5641332 4672013
41.5 104.26675 54.136412 50.130347 3424204 15366223 5583103 4621004
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41.6 103.62842 53.907684 49.720737 3406558 15327159 5525901 4570895
41.7 102.99527 53.680388 49.31489 3389090 15288314 5469715 4521675
41.8 102.36733 53.454526 48.912804 3371797 15249689 5414534 4473333
41.9 101.74457 53.230097 48.514481 3354680 15211285 5360346 4425859

42 101.12702 53.007101 48.119919 3337736 15173102 5307140 4379244
42.1 100.51465 52.785537 47.729119 3320965 15135141 5254906 4333478
42.2 99.907489 52.565407 47.342082 3304367 15097403 5203631 4288551
42.3 99.304078 52.346498 46.957579 3287910 15059887 5152964 4244454
42.4 98.705128 52.128913 46.576215 3271607 15023888 5103066 4201059
42.5 98.110982 51.912704 46.198278 3255467 14973626 5054010 4158113
42.6 97.52164 51.69787 45.82377 3239486 14941392 5005786 4115909
42.7 96.937101 51.484411 45.45269 3223665 14911630 4958386 4074440
42.8 96.357365 51.272327 45.085038 3208002 14875074 4911800 4033698
42.9 95.782433 51.061618 44.720815 3192496 14838729 4866020 3993674

43 95.212305 50.852285 44.360019 3177148 14802596 4821037 3954361
43.1 94.646566 50.644255 44.002311 3161946 14766676 4776754 3915750
43.2 94.084334 50.437373 43.64696 3146870 14730969 4732977 3877835
43.3 93.526565 50.231808 43.294757 3131941 14695475 4689904 3840607
43.4 92.973261 50.027558 42.945702 3117158 14660195 4647526 3804059
43.5 92.424419 49.824625 42.599794 3102520 14625131 4605838 3768184
43.6 91.880042 49.623007 42.257034 3088027 14593150 4564832 3732903
43.7 91.340128 49.422706 41.917422 3073677 14546653 4524502 3697776
43.8 90.804678 49.22372 41.580957 3059469 14508006 4484839 3663220
43.9 90.273691 49.02605 41.247641 3045404 14486652 4445838 3629229

44 89.745242 48.829291 40.91595 3031435 14452519 4407146 3595797
44.1 89.220181 48.633622 40.586558 3017582 14418588 4368915 3562919
44.2 88.69904 48.439155 40.259885 3003856 14384861 4331233 3530588
44.3 88.181819 48.245889 39.93593 2990258 14351337 4294096 3498799
44.4 87.668518 48.053825 39.614693 2976785 14318018 4257499 3467546
44.5 87.159137 47.862962 39.296175 2963438 14284903 4221435 3436825
44.6 86.653676 47.673301 38.980375 2950215 14251994 4185901 3406628
44.7 86.152135 47.484842 38.667293 2937117 14219291 4150892 3376952
44.8 85.654514 47.297584 38.356929 2924142 14190920 4116401 3347790
44.9 85.160813 47.111528 38.049284 2911290 14147934 4082425 3318725

45 84.671032 46.926674 37.744357 2898560 14105260 4048958 3290106
45.1 84.185171 46.743021 37.442149 2885952 14090082 4015996 3261928
45.2 83.703229 46.56057 37.142659 2873465 14058222 3983534 3234187
45.3 83.225208 46.379321 36.845887 2861098 14026552 3951567 3206879
45.4 82.751107 46.199273 36.551834 2848851 13995071 3920090 3179999
45.5 82.280925 46.020426 36.260498 2836723 13963781 3889099 3153543
45.6 81.814664 45.842782 35.971882 2824714 13932680 3858589 3127507
45.7 81.350277 45.665923 35.684354 2812778 13901771 3828263 3101888
45.8 80.888811 45.490063 35.398748 2800938 13871054 3798270 3076680
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45.9 80.430954 45.31534 35.115613 2789208 13840529 3768703 3051881
46 79.976703 45.141756 34.834946 2777588 13810196 3739560 3027486

46.1 79.526061 44.969311 34.55675 2766078 13775592 3710837 3003224
46.2 79.079026 44.798003 34.281023 2754676 13736164 3682529 2979278
46.3 78.6356 44.627833 34.007766 2743382 13713312 3654633 2955680
46.4 78.195781 44.458802 33.736978 2732195 13690298 3627146 2932428
46.5 77.759569 44.290909 33.46866 2721116 13660768 3600064 2909519
46.6 77.326966 44.124154 33.202811 2710144 13631417 3573383 2886949
46.7 76.89797 43.958537 32.939433 2699277 13602247 3547100 2864716
46.8 76.472582 43.794058 32.678523 2688516 13573256 3521211 2842816
46.9 76.050801 43.630717 32.420084 2677860 13544447 3495712 2821246

47 75.632629 43.468515 32.164114 2667309 13515819 3470601 2800004
47.1 75.218064 43.307451 31.910613 2656861 13487373 3445874 2779086
47.2 74.807107 43.147524 31.659582 2646517 13459109 3421527 2758490
47.3 74.399758 42.988736 31.411021 2636277 13428300 3397557 2738042
47.4 73.993231 42.830475 31.162756 2626080 13391889 3373619 2717819
47.5 73.588805 42.673021 30.915783 2615954 13369533 3349869 2697876
47.6 73.187545 42.516609 30.670935 2605921 13347397 3326436 2678209
47.7 72.789451 42.361238 30.428212 2595980 13319884 3303319 2658817
47.8 72.394523 42.206908 30.187615 2586131 13292539 3280514 2639698
47.9 72.002762 42.053619 29.949142 2576373 13265363 3258019 2620849

48 71.614167 41.901372 29.712795 2566706 13238357 3235832 2602267
48.1 71.228738 41.750166 29.478572 2557131 13211520 3213949 2583951
48.2 70.846476 41.600001 29.246475 2547645 13184854 3192369 2565898
48.3 70.46738 41.450877 29.016502 2538249 13158359 3171089 2548106
48.4 70.09145 41.302795 28.788655 2528943 13132035 3150107 2530573
48.5 69.718687 41.155754 28.562932 2519726 13104605 3129419 2513190
48.6 69.34909 41.009754 28.339335 2510597 13070997 3109025 2495970
48.7 68.982659 40.864796 28.117863 2501557 13037634 3088921 2478976
48.8 68.619395 40.720879 27.898515 2492605 13028057 3069106 2462206
48.9 68.259296 40.578003 27.681293 2483740 13002452 3049576 2445660

49 67.902365 40.436168 27.466196 2474962 12977006 3030330 2429334
49.1 67.546129 40.29479 27.251338 2466221 12951721 3011118 2413228
49.2 67.191581 40.154103 27.037477 2457536 12926595 2992038 2397339
49.3 66.839792 40.014361 26.82543 2448929 12901631 2973198 2381666
49.4 66.490762 39.875564 26.615198 2440400 12876827 2954595 2366207
49.5 66.144491 39.737711 26.40678 2431949 12852184 2936228 2350960
49.6 65.80098 39.600804 26.200176 2423574 12827704 2918095 2335924
49.7 65.460228 39.464841 25.995386 2415276 12803301 2900195 2321039
49.8 65.122234 39.329824 25.79241 2407055 12772313 2882525 2306282
49.9 64.787 39.195751 25.591249 2398910 12741553 2865084 2291712

50 64.454526 39.062623 25.391902 2390840 12725208 2847870 2277328
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Appendix C

First, import the generated data from COMSOL Multiphysics into an Excel file. Then, transfer the

data from the Excel file to a MATLAB file to create graphs for analysis, which will be discussed

later in the discussion section. The following MATLAB code was written for the data mentioned

in Appendix B. A Similar approach was implemented for analysis of other data.

%exporting excel data (hardening function)

clear all;%close all

write_fig=0;

T=xlsread('hardening function.xlsx','sheet1','A4:E504');

sur_withTR=T(:,2);

sur_withoutTR=T(:,3);

cor_withTR=T(:,4);

cor_withoutTR=T(:,5)

time=T(:,1);

figure(1);

plot(time,sur_withTR,'r');

hold on

plot(time,sur_withoutTR,'m');

hold on

plot(time,cor_withTR,'b');

hold on

plot(time,cor_withoutTR,'k')

xlabel('time (s)');

ylabel('hardening function,(N/m^2)');

title ('surface with TRIP','surface without TRIP','core with TRIP','core withour TRIP')

hold off