5.14. - page 22 -equation 2.18is presented for 1 D model. Why?

5.15. - page 26 - You described that e.m.f. of the thermocouple is proportional to temperature

gradients. Wrong. lt is proportional to temperature difference.

5.16. -page 38-in my opinion introduction here is not necessary. We have basie information only and

the repetition from previous chapters.

5.17. - page 74 - formula for the resistance is acceptable for DC

In summary, despite some reservations, the work is valuable. The assumptions developed by the

Author are supported by analytical evidence. This is His contribution to the development of the

discipline.

6. Summation

M.Sc. Eng. Debela Geneti Desisa has demonstrated sufficient knowledge in the field of electrical

engineering, the creation of original computational models, the execution of computational

experiments, and the accurate interpretation of results. The critical remarks mentioned in the review

do not negate the value of the Dissertation, and regarding the substantive comments, it is possible and

necessary to engage in debate with them. Doctoral dissertation by M.Sc. Eng. Debela Desisa titled

"Analysis of Thermal Stresses in Steel Workpiece Heated by Induction" is in accordance with

the requirements of the Article 190, paragraph 2 of the Act of July 20, 2018 - Law on Higher

Education and Science (consolidated text: Journal of Laws of 2023, item 742, as amended).

Especially:

• it presents an original solution to the scientific problem of improving the energy efficiency

of railway switch heating using induction devices;

• it demonstrates the overall theoretical knowledge of the Doctoral candida te in the discipline

of Automation, Electronics, Electrical Engineering, and Space Technologies;

• it confirms the Doctora! candidate's ability to conduct independent scientific research.

I recommend to the Council of the Discipline of Automation, Electronics, Electrical Engineering,

and Space Technologies at the Silesian University of Technology that it be allowed to proceed to

public defense.